Dal 1673 al 1675, fra' Pietro Maria si occupò della pubblicazione dei tre tomi della ponderosa *De hominum statibus et officiis*<sup>456</sup>, il cui titolo potrebbe forse, *prima facie*, far pensare ad una trattazione d'ordine teologico-morale, balzando subito all'occhio il vocabolario profondamente impregnato di concetti scolastici: rimandando al paragrafo conclusivo del presente capitolo per un saggio della qualità anche tecnico-giuridica della trattazione in parola, basti qui dire che, in effetti, l'opera è dedicata ad una densa e dettagliata analisi delle ultime sette *quaestiones* della seconda parte della seconda parte (*secunda secundae*) della *Summa* dell'Aquinate, concernente, per l'appunto, gli *status* degli uomini. È lo stesso Passerini a dare una definizione di questo lemma, il quale può forse suonare equivoco ad orecchie contemporanee: secondo il frate sestolese, in effetti, esiste una certa ambiguità di fondo nel termine *status* («*nam status nomen est aequivocum, quod proprie, et metaphorice dicitur, seu etiam physice [...] et moraliter*»<sup>457</sup>), la quale però non deve oscurare il fatto che, allorché l'argomento sia «*de statu personarum*»<sup>458</sup> ovverossia riguardi gli «*status*

<sup>447</sup> Cfr. PASSERINI, *De electione* 1661 cit., f. 1: «*assumuntur episcopi ad pontificatus apicem, vel per Ecclesiarum electionem, vel per summi Pontificis immediatam institutionem, et huiusmodi duplici via, vel scilicet per capitulorum electionem, vel per maiorum superiorum collationem ad beneficia, et praelaturas episcopatu inferiores, clerici tam saeculares, quam regulares promoventur. Cum vero forma obtinendi praelaturas mediante capitulorum canonica electione, apud regulares praecipue, sit in usu, et maxime in ordine Praedicatorum, in quo nedum generalis, et provinciales, verum etiam priores locales eliguntur*».

<sup>448</sup> PASSERINI, *De electione* 1661 cit., f. 1.

<sup>449</sup> PASSERINI, *De electione* 1661 cit., f. 1.

<sup>450</sup> PASSERINI, *De electione* 1661 cit., f. 1.

<sup>451</sup> PASSERINI, *De electione* 1661 cit., f. 1.

<sup>452</sup> In LAVENIA, *Passerini* cit., p. 650 si rinviene infatti menzione di una quarta ristampa, la quale risalirebbe al 1682: di questa ristampa, cionondimeno, non si è riuscito a registrare traccia altrove.

<sup>453</sup> Cfr. P. M. PASSERINI, *Tractatus de electione canonica fratris Petri Mariae Passerini de Sextula, magistri ac procuratoris generalis ordinis Praedicatorum ...*, Köln, sumptibus viduae Balthasaris Jgnatii Busaei, 1692.